MODELO DE CERTIDÃO DE EXISTÊNCIA DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021
ORIENTAÇÕES PARA USO DO MODELO – LEITURA OBRIGATÓRIA
Os trechos em vermelho devem ser preenchidos de acordo com as peculiaridades do caso.
[bookmark: _Hlk143010250]CERTIDÃO DE EXISTÊNCIA DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Processo Administrativo nº ............)
Eu, ............................, (especificar o cargo), CERTIFICO para os devidos fins de provas, conforme demonstrado abaixo, a existência de dotação orçamentaria destinada a suportar a despesa decorrente de contratação de ................................................................, considerando que o valor estimado de despesa é de R$ ........ (por extenso), e que a mesma encontra-se devidamente inclusa no Orçamento Municipal para o exercício de 2023.
	DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	PREVISTO
	SUPLEMENTAR*
	RESERVADO
	SALDO

	xxxxxxxxxxxxxx
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

*A Lei nº xxxx, de xx de xxxxxx de xxxx (Lei Orçamentária Anual - LOA), em seu art. xx, autoriza o Executivo a suplementar dotação para atender: Despesas oriundas de Convênios, Excesso de Arrecadação, Superávit e outras.
Certifico ainda que, para os efeitos do art. 16, II da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), a despesa da pretendida contratação, possui adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO).
Por ser verdade firmo a presente para eu surta seus efeitos legais.
Laranja da Terra/ES, [dia] de [mês] de [ano].

__________________________________
Assinatura do Servidor Responsável